
Katalikiškojo Gyvenimo Priešai
Mūsų laikais yra nemaža žmonių, kurie 

nesirūpina religijos dalykais, kurie nei tiki 
nei neiki, nei katalikai nei nekatalikai — tai 
yra vadinamieji indiferentai. Apie tokius yra 
Šventajame Rašte pasakyta, kad jie Dievui 
nepatinka. Katalikų poetas Dante tokius 
žmones sukiša i savo “Pragaro” prieangi, 
kur jie yra visų niekinami, nieks i juos dėme
sio nekreipia, nes jie to neverti.

Religinis indiferentizmas visų pirma ei
na iš dorovinio žmogaus sąžinės stovio: kai 
sąžinė nešvari ir kai žmogus nesistengia per 
Atgailos Sakramentą jos išvalyti, tai tuokait 
žmogui savaime užeina apatija tikėjimui; to
kiu atveju' žmogui patogiausia nei tikėti nei 
netikėti, o stovėt nuošaliai nuo religijos, nes 
jei tiki, tai ir turi taip gyventi, kaip tikėji
mas reikalauja, o jei netiki, tai turi Įrodyti 
sau ir savo artimiesiems, jog suradai tikė
jime “klaidų,” tad patogiausia būti indife
rentu ir panėšėti Į riebų gyvulį, kuris taip 
pat nei tiki nei netiki. Indiferentizmas žemi
na žmogaus vertę ir artina jį prie neprotingu 
gyvulių. Šitoks indiferentizmas pašalinamas 
geros išpažinties ir šv. Komunijos keliu, bet 
esama ir kitokio indiferentizmo, būtent, to
kio, kuris kyla iš religinio pažinimo seki ūmo, 
iš nesidomėjimo tikybos mokslu, iš tingėjimo 
klausyti pamokslų ir skaityti religines kny
gas, religinius laikraščius. Aišku, negali žųio 
gus mylėti tokios religijos, tokio tikėjimo, 

kurio nepažįsta. Religinio turinio knygos ir 
laikraščiai kelia žmogaus siela aukštyn.

Ir blogiausias žmogus bent kiek pasi
duoda gero draugo įtakai. Geras/ žmogus sa
vo pavyzdžiu daug ką patraukia j gerą gyve
nimą. Knyga ir laikraštis — tai irgi žmonių 
draugai. Kas draugauja su gera katalikiška 
knyga, su geru katalikišku laikraščiu, tas gau 
na iš tų draugų gerą savo sielai maistą, kurs 
Saliute šalina palinkimus į indiferentizmą.

Indiferentas — tai be galo neįdomus 
žmogus, nes jis savo apsileidimu, savo tin
gėjimu susipažinti su religija rodo šlykščią 
savimylą. Savimyla žmogus galvoja tik apie 
tai, kaip gardžiai ir sočiai pavalgyti, kaip 
šauniai pasipuošti ir tuo išsiskirti iš kitų ir 
taip gyventi, kad reikėtų kuo mažiausiai dirb
ti. Indiferentas yra savimyla ir toks ■ savi
myla, kurs materijos reikalus stato aukščiau 
už dvasios reikalus. Indiferentas nėra ir iš
mintingas: jis vengia galvoti apie įnirtį ir 
apie savo asmens likimą amžinybėje, nors 
mirtis nė vieno žmogaus neaplenkia ir niekas 
nežino nei jos atėjimo dienos nei valandos.

Su šitokiu indiferentizmu reikia kovoti 
štai kaip: visų pirma reikia atsidėjus šven
tadieniais klausytis pamokslų bažnyčioje, 
skaityti religinės kilygas ir religinius laik
raščius, Religinės knygos ir religiniai laik
raščiai teigiamai veikia žmogaus mintis if jc 
jausmus, nes kelia aukštyn nuo kasdieninių
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gyvenimo smulkmenų ir ypač nuo gyvenimo 
purvų. Visa tai, kas kelia žmogaus mintis į 
amžinybę, į Dievą, tai pakerta pamatus tiky
biniam indiferentizmui. Ir atvirkščiai, i tiky
binį indiferentizmą stumia žmoguj indiferen
tiški laikraščiai, vadinamoji neutrali ir pa
laida spauda, kuri dedlasi stovinti nuošaliai 
nuo tikėjimo dalykų, tačiau tikėjimą visada 
stengiasi kuo nors pajuodinti ir tuo būdu 
žmones nuo jo atitraukti. “S.” J. Gbs.

Aš Esmi.J
Čia ant žemės galingiausias valdovas (jei 

■gu galima ji taip pavadinti), nerandomas 
tarp galingųjų kurie valdo didžiausias šalis, 
kurie duoda įsakymus, išleidžia įstatymus, 
kurio kariauja, ir krauna sau brangenybes 
rūmuose. Ne! Jie, tik nenoriai, yra didesnio 
pono pavaldiniai, kurio daug, daug, daug 
žmonių bijoma. Tas galiūnas nė vieno ne
gerbia. Karžygiai, kurie daugeliui pavojų 
drąsiai pažiūrėjo į akis, jo vardą išgirdę dre
ba, ir kuomet prisiartina gal bėgtų nuo jo. 
Tie kurie papratę valdyti, duoti paliepimus, 
jie nuolankiai klauso jo įsakymų. Tie kurie 
niekam nesilenkia, jam pasiduoda. Jis ne
kviestas ir nepraneštas atsilanko galiūnų 
tarpan; joks sargas jo neužklausia, kuomet 
tykiai įeina. Net kariuomenės jo ''negali su- 
trukdinti. Jam prisiartinant prie galiūno lo
vos, joks tarnas su juo nesiginčija. Daugelis, 

~ daugelis, daugelis nuo jo bėgtų, apie jį neno
ri bei painąstatyti, ir kuomet prisiartina — 
jie pabąla. Jis turi juos tik tykiai pavadinti 
ir jie netenka jėgų — ir nonoms - nemoroms 
tampa jo auka. Vieni išgirsta jo pakvietimą 
bedirbdami, kiti gi besilsėdami. Vienus jis 
nustebina namuose, kitus gi sutinka gatvėje, 
jomarke. Kai kurie tą jo pakvietimą gauna 
linksmoje draugystėje — ir kaip matai, be 
atidėliojimo, palieka savo draugus, ir jį seka. 
Vieniems jo balsas girdėt ryte, kitiems gi 
vidurdienyje; daugelį jis nugali vakare arba 
nakčia. Kartais apie jo atsilankymą būna 
įspėjimų, ne retai jis ateina staigiai, ūmai. 
Jis visai nepaiso kilmės, nei garbės: kuni
gaikštis ar pavargėlis, turtuilis ar neturtėlis, 

pasenęs ar tik jaunuolis, visi yr jo auka. .lis 
nepaiso ašarų, neklauso raudojimų. Tėvas 
gali verkti: “Jeigu būsiu paimtas, kas pri
žiūrės mano mažuosius,” bet tasai kai
liam baisusis svečias rodo į dangų ir ramiai 
taria; “palik juos kito priežiūrai,” — ir žmo
gus turi eiti.

Bet kas gi per vienas tasai, nove galin
gas, nepermaldaujamas galiūnas? Jo vardas 
rašosi MIRTIS.

Mirtis! Mirtis! Tasai dvasios atsiskyri
mas nuo kūno, kaip įvairiaip į visus padaro 
įspūdi!... Vieni jos laukia, kad tik greieiau 
nuėjus pas Dievą ir JĮ ten regėti “veidas į 
veidą.” Yra čia ant žemės gyventojų kurie 
mirtį panaikintų, jeigu tik galėtų, nes jie ne
nori palikti visokius pasismaginimus, pakri
kusį, biaurų gyvenimą. Yra tokių žmonių, 
kurie gyvena taip, kad, tartum, jie niekuomet 
nemirs, Bet jie apsiriks! Ateis minutė! Jei
gu kam laikas mirties valandą išmušė, ateina 
mirtis ir nepaiso: ar jaunas—raudonveidis, 
ar senis—žilagalvis? Ar prisiruošęs? Ar ne
manantis? Ji prisiartinusi kerta žmogaus gy
vybės siūlą neatsižvelgdama.

Kiekvienas žmogus tik vieną kartą te- 
rnirs, ir nuo mirties priklauso jo amžinastis. 
Po mirties siela žengia amžinybėn, kad po 
teismui, -per amžius, visuomet, be pabaigos 
būti danguje laiminga, — ar pragare pra
keikta.

Žmogus, kol gyvas, turi laiko atsiversti 
prie Dievo, daryti atgailą, atlikinėti gerus 
darbus, krautis sau dangaus banke dvasiškus 
turtus, kuriuos numiręs ten ras. Beit mirus, 
jau nėr laiko didinti saw dvasiškus turtus. 
Žmogui reikia visuomet dorai, katalikiškai 
gyventi, Ijūti Dievo malonėje ir prisirengu
siam keliauti amžinybėn. Tokio žmogaus mir
tis negali netikėtai užklupti. Toks žmogus 
pildo Kristaus įspėjimą ir gudriai daro,: 
‘,Budėkite tat, nes nešinote nei dienos nei va
landos.” Šv. Mato 25, 13).

Sulietuvino Dėdė Žareika.

— Chicagos arkivyskupijoje kardinolo 
iniciatyva, organizuojama kampanija kovai 
prieš nedoras teatrų filmas.
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V SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.
Evangelija

Mato 5, 20-24.

0
 NUO metu Jėzus tarė savo mokyti
niams: Aš sakau jums, jei jūsų tei
sybė nebus pilnesnė, kaip Rašto ži
novų ir parisiejų, jūs "neįeisite į 
dlangaus karalystę.

! Jūs girdėjote, kad seniesiems 
pasakyta: Neužmuši; kas gi užmuštų, bus 
smerktinas teisme. Aš gi jums sakau: Kiek
vienas, kurs pyksta ant savo brolio, bus 
smerktinas teisme. . Kas gi sakytų savo bro
liui.- Raka, bus smerktinas taryboje. O kas 
sakytų: Beproti! bus smerktinas į pragaro 
ugnį. Todėl, jei tu atnašauji savo dovaną 
prie altoriaus ir tenai atsimeni, kad tavo 
brolis turi šį tą prieš tave, palik savo do
vaną .tenai ties altorium, -eik (pirma suside
rinti su savo broliu, .q paskui atėjęs atnašau
si savo dovaną.

nos mi 
liūs, b 
lankūs 
ta, nei 
ringai,

Lekcija
1 Petro 3, 8-15.

LAUSIEJI- Būkite visi vie- 
inties, užjaučiu, mylėkite bro
okite gailestingi, romūs, nuo- 
; neatsilyginkite piktu už pik- 
keiksmu už keiksmą, bet prie- 

laiminkite, nes tam esate 
pašaukti, kad paveldėitumėte palaiminimą. 
Nes kas nori mylėti gyvenimą ir gerų dienų 
matyti, tegul sulaiko savo liežuvį nuo pikto 
ir tegul jo lūpos nekalba “vyliaus; tegul jis 
nesigręžia nuo pikto ir tegul daro gera, te- 
ieškai ramybjės ir tegul ją seka; nes Viešpa
ties akys ant teisiųjų, ir jo ausys klausosi 
jų maldfų; bet Viešpaties veidas prieš da
rančius pikta.

- Ir kas yra, kurs jums kenktų, jei uoliai 
stengsities daryti gera? Bet jei ir turėtumė
te ką kentėti del teisybės, jūs esate palai
minti. Nebijokite jų gąsdinimo ir nenusto
kite ramybės. Laikykite Viešpatį Kristų 
šventu savo širdyse, būdami visuomet pasi
ryžę pasiteisinti kiekvienam reikalaujančiam 
iš jūsų atsakymo apie tą viltį, kuri yra 
iwse-_________________ '_____ I 1

Tai Širdis Galingo Dievo!

Kas taip spindi? Kas liepsnoja 
Virš saulelės ten aukštai?
Širdį traukia, sielai moja 
Šviesūs, skaidrūs spinduliai...

*
Ir nurimsta pikto gaujos, 
Slepias išgamos tamsos,' 
Skamba, kyla giesmės naujos; 
Kasgi žengia ten liepsnos’?

*
Tai Širdis Galingo Dievo 
Stebuklinga ir gera, 
Mūsų draugo, brolio, tėvo 
Taip kilni, meili, tyra!

*
Ji mums šviečia, Ji mums šildo
Ji liepsnoja meile mums.
Ji kovas, audras nutildo;
Meile gydo net skausmus.

*
Suspindėjo, sužėrėjo
Mums nuo amžių, nuo pradžios;
Skaistumu čia patekėjo
Iš tėvynės amžinos.

S. Apleistojo Jėzaus Marija

SURINKTOS MINTYS

Nešok per bedugnę, jei abejoji ar per
šoksi ją. Prieš pradėdamas darbą apsvar
styk savo jėgas; jei matysi, kad jos permen- 
kos — nepradėk, nes išeikvojęs dideliam dar
bui energiją ir to darbo neužbaigęs, nesuge
bėsi paskiau ir smulkmenų atlikti.

— Katalikiškos labdarybės Čekoslovaki
joje išleido per paskutinius 5 metus $5,241,- 
127.85 šelpimui tos šalies vargdienių.
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Šventasis Jonas Krikštytojas
Birželio mėnesiui Globėjas.

Šventasis Jonas Krikštytojas, Išganyto
jo Pinnatakūnas, tapo apvalytas nuo pirma
pradės nuodėmės ir gavo Dievo malonių gau
sumų dar tebebūdamas savo Motinos, Šv. 
Elzbietos yščioje. Jo gimimo diena yra šven 
čiama birželio 24 d.

Dievo Sūnui įsikūnijus Šv. Panelės yš
čioje, ir Marijai sužinojus iš Arkangelo, kad 
Elzbieta savd senatvėje tapo nėščia, jų ap
lankė. Marijai sveikinant Šv. Elzbietų, kū
dikėlis, Šv. Jonas iš džiaugsmo šoktelėjo sa
vo motinos yščioje, nes Kūdikėlis Jėzus, bū
damas savo (Motinos Marijos yščioje, suteikė 
jam pašvenčiamųjų malonę, apvalydamas jį 
nuo pirmapradės nuodėmės. Šios malonės 
gavimu, jo siela tapo skaisčia, nekalta. Šv. 
Jonas šių nekaltybę, prie Dievo malonės pa- 
gelbos, per visų savo gyvenimų ištikimai iš
laikė. '

Kuomet arkangelas Gabrielius apreiškė 
Jono Krikštytojo gimimų jo tėvui Zakarijui, 
pasakė: “Bus didis Viešpaties akyse; jis eis 
pi>')H Atpirkėjo, Elijo drąsią ir galybe.” Za
karijui suabejojus, jis tampa nebylys, kaipo 

ženklas Arkangelo žodžių išsipildymui. Za
karijas atgavo, kalbų tik jo sūneliui kūdikė
liui teikiant Jono vardų ir tuomet, Šv. Dva
sios Įkvėptas, užgiedojo didelės reikšmės him
nų “Benedictus - Palaimintas Izraelio Die
vas.”

Jonas Kr. paaugęs, Dvasios įkvėpimu, 
apleido pasaulį, nusišalino į tyrus, kad tenai 
galėtų geriau Aukščiausiajam tarnauti. Gy
vendamas tyruose dvasioje buvo nuolatinia
me su Dievu susivienyjinm, tat jis kasdien 
tobulėjo, šventėjo. Jis buvo angelas darybo
se. Nors buvo dideliai šventas, vienok aštriai 
atgailavo. Jis dėvėjo kupranugario kailį, jo 
valgis laukiniai žiogai ir medus, jo buveinė 
— tai atviras laukas. Taip jis ruošės prie 
didelės misijos — priruošti pasaulio Atpir
kėjui kelių.

Pilnas Dievo meilės, savo iškalbingais 
pamokslais ragino žmones tinkama atgaila 
už savo prasikaltimus, sutikti Mesijų. Jis 
nurodė Mesijų, kaipo Dievo Avinėlį, kursai 
naikina pasaulio nuodėmės, o save statė 
■esant nevertu atrišti Jo kurpių dirželio. Šv. 
Jonas gavo nepaprastų Dangaus malonę —-
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* Marijonai ■■ Jaunuomenes Auklėtojai
šv. Jonas Krizostomas savo raštuose da

žnai sako, kad patsai sunkiausis darbas, ku
ris tenka kunigui dirbti, yra jaunuolių auk
lėjimas. Sodininkui nėra lengva jaunų mede
li išauginti j stiprų, tiesų, aki žavinti medį; 
tasai darbas reikalauja daug dėmesio ir triū
so. Juo sunkiau yra tai padaryti su jaunuo
liu, kurį veikia ne vien aplinka, bet taipgi 
ir įgimti palinkimai, aistros, ydos. Auklėto
jas turi apsišarvuoti kantrybe, ištverme ir 
pasiaukojimu. Kiekvienoje tautoje Katalikų 
Bažnyčioje tasai auklėjimo darbas tenka vie
nuoliams.

Amerikos lietuvių gyvenime jaunuomenės 
auklėjimo darbas tel<o Tėvams Marijonams. 
Nuo pat pradžios savo įsikūrimo Amerikoje 
į Tėvus Marijonus buvo visų visuomenės va
dų žiūrėta kaip į busimuosius lietuviškos ka
talikiškos jaunuomenės auklėtojus. Matyt, 
kad ir Tėvai Marijonai tai jautė, nes viena 
auklėjimas yra jų vienuolijos pagrindinis dė
si, ys, antra — nesant kitų vienuolių, kurie 
galėtij šį darbų dirbti, savaime tasai auklėji
mas atateko Tėvams Marijonams.

Garbingas Tėvų Marijonų vadovas Ame
rikoje a. a. kun. Feliksas Kudirka savo giliu 
protu visa aiškiai apskaitliuodavo, prisiruoš- 
davoį kad jau kartų pradėjus nereiktų dar
bas mesti. Kaip kiekvienas darbas, taip ir 
auklėjimas reikalauja jėgų — žmonių. Ne
skubėdamas kun. F. Kudirka ruošėsi prie to 
darbo, nupirkdamas ūkį, kuris turėjo būti

pačiam Jėzui įsakant, Jį pakrikštyti.
Jonas savo mokytinius pasiuntė pas Kri

stų, kad Jį pažintų, pamylėtų ir taptų Jo 
mokytiniais. Kristus išaukštino Šv. Jonų ir 
jojo pasiuntinystę išgirė, sakydamas, kad Šv. 
Jonas yra didesnis už pranašus ir garbinge
snis už karalius, nes “nesikėlė tarp uzgimn- 
siujy iš motery, didesnis už Joną Krikštyto
ją.” Šv. Jonas pilnas Dievo meilės ir uolumo 
savo pašaukime, mirė kankinio mirtimi — 
galvos nukirtimu.

visos vienuolijos atspara ir patalpa, ir ku
ris buvo numatomas busimojo auklėjimo dar
bo centru.

Augant vienuolijai, augo ir jėgos — at
sirado daugiau žmonių, žmonių tinkamų imti 
auklėjimų į savo rankas. Taip tai 1925 me
tais prasidėjo Tėvų Marijonų- jaunuomenės 
auklėjimo darbuotė. Vienuolijoje jau nuo 1924 
metų būta šeši jaunuoliai. Metus vėliau jų 
skaičius pasiekė 14. Tai buvo auklėjimo dar
bo pradžia. Kada 1926 metais Į Amerika at
vyko Arkivyskupas Matulevičius su kun. pro
fesorium vėliau Vyskupu Būčių, jiedu pa
matė gražia darbuotės užuomazgų.

Tėvams Marijonams tarp daugelio jųjų 
uždavinių ir darbuotės klausimų, iškilo ir 
naujojo darbo klausimas — jaunuomenės auk
lėjimas — Amerikos lietuvių high school ir 
kolegijos klausimas. Kun. Prof. Būdys tarė: 
“Viešpats Dievas pradėjo gražų darbų, da
bar mums tenka padarytoji antroji pusė — 
nuskirti žmones tam darbui dirbti”. Arkivys
kupas Matulevičius pažymėjo, kad tarp visų 
darbų, kuriuos Tėvams Marijonams čia, A- 
merikoje, tenka dirbti — spauda, misijos, pa
storacija, organizuotė — patsai svarbiausis 
yra auklėjimas arba pasigaminimas naujų 
jėgų, kurios turės tų pradėtąjį darbų toliau 
varyti. Patvirtindamas slavo žodžius jisai ka
rtu su tuometiniu tėvu provincijolu kun. Ku
dirka nuvyko pas Jo Eminencijų Jurgį Kar
dinolų Mundelein ir, jam sutinkant, jojo ve
damoje arkivyskupijoje įsteigė Amerikos Lie
tuvių Kolegijų. Arkivyskupas Matulevičius 
šiam darbui paskyrė kunigų1 direktorių ir pa
vedė jam jojo pradėtąjį darbų su Dievo pa
laima toliau varyti.

Toji kolegija augo ir stiprėjo. Per savo 
penkis gyvavimo metus Marian Hills, Hins
dale, Illinois, spėjo išleisti keliolika jaunuo
lių, kurie buvo anksčiau jau kitur mokęsi, į 
aukštesnes mokyklas — seminarijas ir uni-
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versitetus. Metams bėgant, tie .jaunuoliai šia
ndie jau gražiai darbuojasi Kristaus vynyne 
— parapijose ir mokyklose. Kai kurie jų dar 
eina aukštuosius mokslus, kad tinkamiau pri
siruoštų, pasispecializuotų savo būsimoje mo
kslo srityje. v

Kad aukštesnėj! lietuviškoji mokykla bu
vo Amerikoje reikalinga, parodo tai, jog 
jaunuolių skaičius žymiai didėjo. Neužteko 
turimų patalpų visų norinčių priimti. Čia ir 
kilo klausimas naujų kolegijos namų. Kadan-' 
gi mokinių diduma ir stambiausios aukos 
buvo iš Rytinių valstybių, tai vadovai ir 
nukreipė savo akis ten, kur jie branginami 
ir pageidaujami. Buvo nutarta pirkti nauja 
vieta kolegijai Rytuose. Tinkamos vietos ieš
kota keletą metų.

Iš visų turimų pasiūlymų tinkamiausia 
pasirodė esanti Thompson, Conn. Buvo reika
lingas gauti vietinio vyskupo sutikimas. 
Kreipėsi į jį Tėvai Marijonai ir vietiniai lie
tuviai kunigai. Vyskupas J. Nilan, D. D. ne
greitai sutiko pradėti savo vyskupijoje toki 
dideli darbų, reikalaujantį daug lėšų ir žmo
nių. Kun. Jonui J. Jakaičiui, dabartiniam tė
vui provincijolui, pasisekė vyskupų Įtikinti, 
kad Tėvai Marijonai ras pakankamai lėšų ir 
žmonių šiam dideliam darbui, juo labiau, kad 
jie dirbo jau didelį darbų ypatingai spaudo
je ir labai sėkmingai. Vyskupas J. Nilan, D. 
D. sutiko ir gegužės 19 d. 1931 metais nauji 
rūmai kolegijai buvo nupirkti Thompson, 
Conn.

Kaip tik tuo metu Į Amerikų atvyko Tė
vų Marijonų tėvas generolas Jo Ekscelencija 
Vyskupas P. Būčys, kuris, apžiūrėjęs naujų 
savastį ir visas galimybes, pradėtųjį darbų 
palaimino. Kolegija iš Marian Hills buvo per
kelta į Thompson, Conn. Tos pačios vasaros 
pabaigoj rugsėjo 8 d. — Švene. Panelės Ma
rijos Užgimimo šventėje — Jo Ekscelencija 
Vyskupas P. Būčys pašventė naujosios kole
gijos rūmus ir tolymesnis Amerikos Lietuvių 
Kolegijos darbas pradėjo eiti dar sparčiau. 

Marianapolis, Švenč. Panelės Marijos garbei 
pašvęstas, pajuto Josios ypatingos globos ve
damas ir laiminamas.’

Pati kolegija, padidinusi savo mokytojų 
personalų, aukščiau pakilo moksle. Pagamin
tos platesnės galimybės, sutvarkant didelį 
knygynų ir įkuriant nemažų prigimties moks
lų laboratorijų. Ir viena ir kita nuolatos ple
čiama ir gerinama. Mokinių skaičius žymiai 
padidėjo. Pasireiškė ir jųjų darbuotė visuo
menėje. Susikūrė didžiulė Studentų Organi
zacija, kurioje plačiausis vaidmuo teko Ma- 
rianapolio kolegijos studentams. Nemaža jų 
bandymų pasireiškė spaudoje, sporte, orga- 
nizuotėje.

1933 metais kolegija tiek sustiprėjo, kad 
jau buvo galima ji įkorporuoti Connecticut 
valstybės legislatūroje ir išgauti valstybines 
teises Amerikos Lietuvių aukštesnei mokyk
lai. Kolegijai augant ir stiprėjant, jinai įsi- 
gys ir daugiau privilegijų, teikiančių plačias 
galimybes mūsų Amerikos lietuvių jaunuo
liams viešame kultūros, ekonomijos ir poli
tikos gyvenime.

Kalbant apie Amerikos Lietuvių Kolegi
jos kūrybos darbų, reikia pastebėti, kad pat
sai didžiausis josios buvimo nuopelnas yra 
tos Kolegijos Rėmėjų ir jos Garbingų. Prie- 
telių, kurie, nesigailėjo cento, klodami Šimti
nes ir net išgalintieji tūkstantines, kad tik
tai tasai kilnusis darbas pasiektų tinkamo 
laipsnio. Ir tie gerieji kolegijos prįeteliai nuo
latos eina išvien petys į petį metai iš metų 
savo palankumu, savo parama ir savo centu, 
dirbdami bendrų Amerikos lietuvių jaunuo
lių auklėjimo darbų.

Švenčiant 25 metų Tėvų Marijonų vie
nuolijos atgijimo sukaktį, reikia pasveikinti 
visus tuos Garbingus Prietelius - Rėmėjus, 
kurie savo nuoširdumu ir pasiaukojimu pa
dėjo Tėvams Marijonams tuos sunkins dar
bus dirbti ir mūsų tautų vesti į šviesesnę 
geresnę ateitį.

Kun. Jonas Navickas, M. I. C.
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, Paraše J. Girdenis

Lietuvos Eucharistinio Kongreso Himnas

SUSKAMBO GIESMĖS PO PADANGĘ, 
ŽYGIUOJA KARŽYGIŲ PULKAI. 
TRTJUMFĄ JIEMS DIDINGĄ RENGIA 
DANGAUS ŠVENTIEJI ANGELAI.

PIRMYN JAU PERGALĖ MUMS ŽYDI: 
KARALIUS KRISTUS KARALIAUS ! 
'IR KARŽYGIŲ GARBINGĄ ŽYGĮ 
PALAIMINS DIEVAS IŠ DANGAUS...

* / * *

ANTAI BŪRIAIS BANGUOJA MINIOS: 
KARALIAUS KRISTAUS LAUKIA JOS... 
JIS ŽENGIA IŠ DANGAUS MĖLYNĖS 
PRIKELT ŠVENTOSIOS LIETUVOS

Pirmyn, jau pergalė ir t. ii.

* *

SU KRYŽIUM, VĖLIAVOM IR GIESME 
KOVON ŽYGIUOKIM EILĖMIS !
VISAS MES KLIŪTIS NUGALĖSME, 

„ NES JĖZUS EINA SU MUMIS.

Pirmyn, jau pergalė ir t. t. •

REMTINAS DARBAS
Amerikos katalikai organizuotai ir ener

gingai pradėjo vesti kovą prieš šlykščias, pik
tinančias filmas. Tam tikslui suorganizuota 
vadinamas “Padorumo Legijonas”, kurio 
skyriai plinta po visą, kraštą ir pradeda grie
žtą kovą filmoms, kurios nusikalsta pado
rumo dėsniams, piktina jaunimą ir jį demo
ralizuoja.

To naujo ir labai reikalingo' kraštui ju
dėjimo priešakyje stovi Amerikos vyskupai, 
kurie bendrai ir kiekvienas paskirai daro pa
reiškimus, perspėjimus ir nurodymus.

Kiekvienas katalikas, kuriam rūpi žmo
nių dorovės reikalai, turi dėtis prie, to kil
naus filmų valymo darbo. Juk jau visi ma
tome, kad filmų industrijos vadai priėjo prie 
to, kad su jokiu padorumu nebesiskaito. Jie 
stato tokius veikalus, kurie įžeidžia tikėjimo 
jausmus, pajuokia sakramentus, duoda su
gestijas nedorai gyventi. Priėjo net prie to, 
kad nebesaugu vaikus leisti į bile teatrą, 
nes jie pasidarė savotiškais tvirkinimo punk
tais. - - su

žinant kaip didelę įtaką filmos daro į 
jaunimą, labai svarbu, kad jos būtų auklėji
mo, bet ne tvirkinimo įrankiai. Dėl to Ame
rikos katalikų visuomenė ir pradėjo darbą, 
kad priversti filmų industrijos vadus susto
ti maitinti publiką visokiomis šlykštybėmis. 
Yra susidarę katalikų komitetai, kurie suda
ro padorių veikalų sąrašą ir juos rekomen
duoja visuomenei. Iš to aišku, kad katalikų 
vadai ne kovoja prieš filmas bendrai, bet 
prieš šlykštybes.

Ne- tas kvailas, kuris gimė kvailu, bet tas, 
kuris neįstengia kasdien gudresniu tapti.

— Vokiečiai varžo katalikų veikimą Ka
raliaučiuje.
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GERB. KUN. JONAS KURAS, 
Šv. Juozapo bažnyčios kleb., 

Scranton, Pa.

Birž. 24 <1. yra vardinės did. gerb. kun. 
Jono Kuro, Šv. Juozapo bažnyčios klebono, 
Scranton, Pa.

Mums yra didelio malonumo pasveikinti 
garbingąjį tikėjimo ir tautos dirvos kovoto
ją veteraną jo vardo dienoje! Jis moka už ti
kėjimą ir tautą kovoti, pasišvęsti ir medegiš-. 
kai paremti. Savo, tartum neišsemiamos, ener
gijos yra daug davęs tvarkymui Lietuvių R. 
K. Susivienyjimo Amerikoje, lietuvių litera
tūros kūrimui ir palaikymui, kiekvienam pat- 
rijotiniam iškeltajam reikalui, kovai su Šliu
pu ir šliuptarniais, kurie skaldė kylančias lie
tuvių tautos pajėgas ii- jas kreipė prie so
cialistinio bei masonų tautinio abejutiškumo. 
Ypač daug jis yra sveikatos įdėjęs Scran- 
tono lietuvių kolonijoj, į kurią jis savo gyve
nimo gražiąsias dienas sudėjo.

Nebuvo tautinio ir religinio reikalo Su
valkijoje, Kaunijoje ar Vilnijoje, kurio jis 
būtų gausiai nesušelpęs. Čionai Amerikoje, 
jis savęs neafišuodamas, rėmė Amerikos lie
tuvių reikalus net gausiau už tuos, kurie sa
ve vadindavosi “tikrais,” arba “čia augu
siais ’ ’ arba ‘ ‘ šimtą nuošimtiniais ameriko
nais.” Ir [Amerikos lietuvių ligoninė, ir A- 
merikos lietuvių kolegija, ir Amerikos lietu- 
vių merginų vienuolija -— Šv. Kazimiero Se
selių, ir Amerikos lietuvių vyrų vienuolija 

— Marijonai, yra apturėję jo gausią paramą, 
p ir dabar tas amerikiečių lietuvių įstaigas 
pastoviai visokeriopai remia. Tiktai keletą 
pastarų mėnesių laikotarpy jis gausiai sušel
pė Šv. Kazimiero Seserų Kongregaciją, ame
rikiečių lietuvių kolegiją Marianapolis, dien
raštį “Draugą.” Ir Tėvų Marijonų Kongre
gacijos 25 meti] atnaujinimo sukaktuvių jis 
nepraleido nepatėmijęs ir šia proga jų reika
lams paaukojo šimtinę.

Te laimina, tat, šiam visuomenės gera
dariui Viešpats ilgu gyvenimu!

LIETUVOJE
— Geg. G d. visa Lietuva gražiai minė

jo Motinų Dieną su iškilmingomis pamaldo
mis. Šančiuose kat. moterys pavaišino ir ap
dovanojo drabužiais apie 40 apleisti] motinų.

v— Klaipėdoje susekta teroristų organi
zacija kurią vedė Vokietijos pilietis nuolatos 
gyvenantis Rytų Prūsijoje.

— Vokiečiai labai nervuojasi dėl Lietu
vos memorandumo Latvijai ir Estijai.

— Vokietija negarantuoja Lietuvai sie
nų ir kad tos sienos nesą tikrai nustatytos, 
kol Klaipėda nesugražinta Vokietijai; ji at
virai pasisakė, kad vokiečiai ruošiasi užimti 
Klaipėdą bei visą Pabaltijį.

— Lietuvos valdžia įteikė vokiečiams 
protesto raštą dėl varomos prieš Lietuvą 
kompanijos vokiečių spaudoj,

— Lietuvoje steigiami raiteliai dragū
nai. Jie tarnaus 7 mėnesius ir 7 motus bus 
lygtynėse atostogose su arkliu ir visu dra
gūno aprangalu bei ginklais.

-— Japonijos karo laivai žada atplaukti 
į Lietuvą šią vasarą.

—- Svetimšalių inteligentų profesijona- 
lų, bei valstybinių tarnautojų Lietuvoje yra 
1460 — gydytojų 50, inžinierių 80, teknikų 
130, mokytojų, dvasininkų ir valstybinių 
įstagų tarnautojų 600, privačių įstaigų tar
nautojų 600.

— Lietuva pakviesta dalyvauti tarptau
tiniam aviacijos kongrese, kuris bus rugp. 
17 d. — rugs. 2 d. Kopenhagoj ir i tarptau
tinę meno parodą spalių mėn. Johanesbūtge. 
pietų Afrikoj.

— Žydai Lietuvoje leidžia 4-ius dien
raščius. e Netrukus mano leisti ilustruotą 
žurnalą. ,
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KATALIKŲ JDOMYBĖS
— Meksikos katalikai dar tebepersekio- 

jami. Gubernatorius Calles, Sonora valsti
joj Įsakė uždaryti visas katalikų bažnyčias 
ir kunigus išvaryti.

— Maskvoje liko tik trys katalikų šven
tovės.

— Bavarijoj katalikams buvo draudžia
ma dalyvauti Dievo Kūno procesijoj unifor- 
muose.

— Didelė katedra yra statoma Liverpool, 
Anglijoje.

— 8,000 žmonių (dalyvavo pašventinime 
naujos katedros Šv. Onos Beaupre, Quebec, 
Kanadoje.

.— 20 vyskupų dalyvaus konsekravimo 
būsimo Quebec’o vyskupo, didžiai gerb. Ana
tase Forget.

— Kanados sekretorius J. J. IJugbes 
pramato Šventųjį Tėvų kaipo tarpininkų ir 
vienintelį viltį palaikymui pasaulio taikos.

— Tarptautinio Kongreso įvykiai bus 
skelbiami visam pasauliui iš Buenos Aires, 
Brazilija, Spalių m1., tarptautiniu susiekimo 
būdu.

— J. E. Kardinolas O’Connell, Bosto
no arkivyskupas, suteikė Sutvirtinimo Sak
ramentų 500 atsivertusiems Į Katalikų Tikė
jimų vyrams.

— J. E. vysk. J. Albers Carthagenoje, 
O., įšventino 15 kunigų ir 12 subdijakonų.

— Vienas katalikiškas dienraštis Kini
joje turi 30,000 skaitytojų, gi kitas 15,000.

— Kinijos katalikai suteikė $10,000.00 
Katalikų Tikėjimo Platinimo draugijai.

— Daugiau negu pusė Alur tautelės, Bel
gijos Kongoje, rengiasi priimti Krikštų.

— J. E. vysk. J. E. Kearney suteikė Su
tvirtinimo Sakramentų New Yorke, N. Y., 
122 juodukams ir 46 atsivertusiems į Katali
kų tikėjimų.

— Amerikos katalikų aukštesnio mokslo 
studentų-čių organizacijų seimas įvyks "Chi- 
cagos mieste, nuo liepos 6 d. iki 15. Daly
vaus 2,000 delegatų.

— Katalikų lotynų apeigų skaičius, Te
heran Persijoje per paskutinius 10 metų pa
didėjo nuo 100 iki 896.

!)

Vargo Poetas.

Piliakalnis
Ošia pušynas, spindi smėlynas, 
Upės žaliuoja apaugę krantai; 
Ant stataus kranto stov’ kapinynas, 
Kurį čia paliko senovės laikai.

*
Guli didvyriai smėlyne užkasti, 
Jų karžygių dvasios dausose augštai; 
Kas gali mintis jų slėpingas suprasti, 
Jei bent vėjelis čia lakstąs tiktai.

*
Kad vakar’s ateina ir leidžias saulutė, 
Užliedama krauju padanges plačiai — 
Ateina ant kalno naktelė — motutė 
Ir užsimąstė, tamsioji, giliai.

*
Su baltu rūku, kurs laukus supa, 
Išeina didvyriai ant upės krantų, 
Ir žiūri j tyliai beplaukiančią upę, 
Ir dairos aplink savo bėrų žirgų.

*
Laikas užmigdė jų draugus kovos, 
Žirgais priešai jų jau senai jodinėjo, 
Kaulai pridengti jų žemės šaltos, 
Darbai praeitin jų nuėjo.. .

*
Upė sraunioji sau bėga vaga, 
Ir lenkia tą kalną pro šalį; 
Ateina ir nyksta naktelės tamsa, 
Atmint milžinų nieks negali...
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ELMHURST PA. NUKRYŽIUOTOJO SE- 
. SERŲ, LIETUVAIČIŲ VIENUOLYNAS .

Važiuojant Pennsilvanijos gelžkelio lini
ja, 124 am. mailių pravažiavus nuo New Yor- 
ko, netoli nuo Scranton, Pa., randi mažytę ir 
labai kuklių, retai kurio traukinio lankomų, 
stotelę, vardu: Elmhurst. Šių atokių nuo pa
saulio triukšmų ir didmiesčių-klegesio vietelę 
miškuotuose. Pennsilvanijos kalnuose apsirin
ko savo būstynei pulkelis lietuvaičių, norinčių 
sekti pėdomis To, kuris taip pat vengė did
miesčių ir viešumų, o mėgo daugiau atšalias 
vietas, kalnus ir miškus naktiniams pasikal
bėjimams su dangiškuoju savo Tėvu. Jos pa
sivadino save Nukryžiuotojo Jėzaus Seseri
mis. Ir tikrai Nukryžinotojo pavyzdžiu jos 
tvarko savo gyvenimų. Jėzaus šūkis.- “Kas 
nori eiti paskui mane, teatsižada pats saves, 
teima savo kryžių ir seka paskui mane” viso
je pilnumoje atsiliepė jų jaunose širdyse. Jei 
ieškotum tikrojo savęs atsižadėjimo pavyz
džio — vargu ar kur kitur galėtum rasti tik
resni, kaip čionai. Kiek mažai Nukryžiuoto
sios Sesers rūpinasi savimi, bet todėl kiek 
daug joms rūpi įkūnyti antras jų Numylėti
nio —- Kristaus šūkis: “Jūs, kurie dirbate 
ir apsunkinti esate, eikšete pas mane, o aš 
jus paguosiu.”

Tų mano nuomonę visiškai patvirtina 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų nuveikti ir vei
kiamieji darbai. Jos glaudžia prie savęs naš
laičius lietuvių vaikučius ir seneliams bei 
sveikatos nebetekusiems vargšams skuba su 
pagalba jų reikaluose. Taip daį, neseniai ši 
kilni vienuolija susikūrė, o jau suspietė apie 
save daugiau per šimtų asmenų!

Tokiai šeimynai išmaitinti ir kasdieni
niams jos reikalams aprūpinti, suprantamas 
dalykas, ne lengvas dalykas. Juo labiau, kad 
pradžia buvo beveik su gyvomis rankomis: 
nei kapitalo, nei užeigo's. Nepaisydamos sun
kenybių, Sesers dirbo, kiek jų jpgos nešė, me- 
sigailėdamos pačios savęs, kad tik galėtų pa
sekti sav užsibriežtojo tikslo. Ir Dievas joms 
laimina!

Šiandie: ten, kur buvo beveik nįekeno ne
apgyventi miško plotai bei nei ariamos molie
nos kalnų šlaituose, matome išstatytų visų 
eilę trobesių, laukus įdirbtus, gražiai sutvar
kytų ūkį. Pulkelis našlaičių vaikelių krykščia

Chicago, Illinois 

sodelyje po medžiais, tarsi savo tėvelių glo
boje. Seneliai gražiai apsitaisę, sveikai pa
valgydinti, triūsias! kiek galėdami apie namų 
ruošų. Pats vienuolynas, kad ir medinis, bet 
gana ruimingas. Kas ypatingai krinta kiek
vienam į akį — tai neturtas ir švara. O! Se
sutės tai tikros švaros meisterkos! Iš po jų 
rankos nepaspruks nei viena dulkelė, jos ne
bepakęs nei vieno taškelio, kad terštų ar tai 
altoriaus, ar stalo uždangalus, ar šiaip ku
riuos skalbinius. Čia viskas švaru ir Balta, 
tarsi kų tik iš dangaus nukritusis sniegelis.

Ta išviršinė švara ir darbštumas, tai dar 
neta Seserų galutinis tikslas. Tai tik atspin
dys ir padariniai jų išvidinio susitelkimo bei 
susirūpinimo savo dvasios skastumu ir noro 
visame kame sekti skaisčiausiojo Sužieduo
tinio pavyzdžiu.

Lietuvaitėms, jaučiančioms patraukimų 
sekti Nukryžiuotojo Jėzaus pavyzdžiu, Elm
hurst’o Seserų Vienuolija tinkama vieta. Juo 
labiau, kad šios Sesers neniekina savo tėvų 
kalbos. Jų Motina Sesuo Paulė ir pačios Se
sers mėgsta kalbėtis tarpu savyje lietuvi
škai. Jų auklėjami mažučiai našlaičiai dažnai 
tarp savęs kalbasi lietuviškai. Aš pats esu 
tai girdėjęs savbinis ausimis. K.A.P.

I_______

AMERIKOS KATALIKŲ MOKYKLOS
Amerikos katalikiškų laikraščių praneši

mu, pereitais negerovės metais iš 71 Vysku
pijos 54-se nebuvo uždaryta nei vienos kata
likiškos mokyklos. 17 vyskupijų uždaryta 29 
mokyklos. Jose mokėsi 2,800 mokinių. Aiški
nama sunkmečiu, nes katalikai savoms mo
kykloms turi mokėti antrus mokesčius. Da
bar katalikiškų mokyklų būklė Amerikoje 
taip atrodo. Yra 7942 pradžios kat, moky
klos su 56,680 mokytojais ir 2,193,000 moki
nių. Katalikai užlaiko 2,250 vidurinių moky
klų su 14,300 mokytojų ir turi 250,000 mok
sleivių; 46 normalinėse mokyklose dėsto 564 
mokytojai 9,000 klausytojų. 141 katalikiškoji 
kolegija ir universitetai užlaiko 7768 profe
sorius ir turi 110,000 studentų. Visoj Ameri
koj yra 71 vyskupija, turi viso 182 kunigų 
Seminarijas ir jose mokosi arti 20,000 klieri
kų. Jiems dėsto teologinius mokslus 1900 
profesorių. _ _ __ .____ __.. ■ 1
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ATSAKYMAI SKAITYTOJŲ PAKLAUSIMAMS
Paklausimas. Vienas inteligentas man 

pasakė, kad Katalikų Bažnyčia pasmerkusi 
Joanną Arkietę mirti kaipo raganų, o dabar 
ta pati Bažnyčia paskelbė ją šventąja. Kaip 
daug tame pasakyme tiesos? J. Z.

Atsakymas. Tas tavo pažįstamas arba 
tyčiomis pasakė netiesą, kaip daro žymi dau
guma Bažnyčios priešų, arba jis nesupranta, 
kas yra Katąlikų Bažnyčia, ir dėl to sumaišo 
visą dalyką, ir be piktos valios skelbia klai
dą; arba jis nežino Joannos Arkietės ištirtos 
istorijos.

Iš tikrųjų, Joanna Arkietė niekuomet ne
buvo Kat. Bažnyčios pasmerkta mirti. Nors 
teisino sudėtyje būta anglų ir prancūzui dva
siškių, bet jie buvo didžiausi Francijos ir Šv. 
Tėvo priešai. Tai labai.gerai paaiškėjo koki 
du metai vėliau per Santarybą Bazelyje.

Joanna mirė kaipo gera ir ištikima ka
talikė, priėmus šv. Komuniją tą patį rytą 
prieš savo mirtį.

Kuomet teismas, kad pridengtų savo 
kerštą ir aiškų neteisingumą neva darė tyri
nėjimus, Joanna kelius kartus apeliavo j Po
piežių, bet teisėjai, Francijos išdavikai, ne
pripažino jos apeliacijos.

Praslinkus 25 metams po jos mirties Po
piežius Kalikstas III paskelbė, kad tų teisė
jų, kurie teisė ir pasmerkė Joanną nuospren
dis neturi jokios vertės, yra neteisėtas ir 
paskyrė naują ištyrimą. Po šio ištyrimo 
Joanna paskelbta visiškai nekalta tų visų 
apkaltinimų, kurie buvo jai primesti.

Taigi ne Popiežius, nė Bažnyčia negali 
būti kaltinami šventosios Joannos nužudyme.

Paklausimas. Ar bus nuodėmė man, jei 
aš- pats sau vienas prisiekiau Dievui, kad aš 
nekurio dalyko nepadarysiu ir vienok pada
riau? z Jonas K.

Atsakymas. Jei priesiekia gana rimtai 
apgalvojęs, tai yra nuodėmė tokią priesaiką 
laužyti. Kiek kartų vėliau tą priesaiką lau
žysi, tiek kartų turėsi nuodėmę. Geriausias, 
pasiklausk išpažinties klausytojo.

Paklausimas. Nekuris asmuo savo pa
sielgimu daro žymų papiktinimą. Kas man

daryti, ar tylėti ir leisti papiktinimui plisti, 
ar kaip nors stabdyt? Petronėlė.

Atsakymas. Reikėtų laikytis Jėzaus Kri
staus nurodymo. Pirmiausiai pati įspėk tą 
asmenį; jei tavęs neklausys, pasiimk liudi
ninką ir prie jo įspėk, jei nesitaisys, pra
nešk vietiniam klebonui.

Jei matai, kad kas geriau už tave galė
tų piktintoje sustabdyti, kreiptis į tą, bet 
piktinimui reikia stengtis užkirsti kelias.

Paklausimas. Kaip galima išspręsti, 
kuomet ligonis yra tiek sergąs, kad galėtų 
valgyti mėsos penktadienį? Jurgis B.

Atsakymas. Sunkus atsakymas. Ligoniui 
tai turi nurodyti sveikas jo protas ir jo iš
mintingas tikėjimas ir sąžiningo daktaro pa
tarimas.

Bažnyčios įsakymas pasninkauti arba su
silaikyti nuo mėsos yra labai rinitas ir pri
valo būti pildomas po sunkios nuodėmės bau
sme. Bet Bažnyčia tokiu savo įsakymu ne
nori nei vieno smaugti ir jo sveikatai kenkti, 
todėl liuosuoja, tam tikroms pakaktinoms są
lygoms atsiradus.

Jei kas ištiktųjų jaučiasi tiek sergąs, 
kad be valgymo mėsos visiškai neišgali nie
ko veikti ir tikrą sveikatą atgauti, jam lei
džiama valgyti mėsa.

Reikalingas čia sąžiningumas, o ne suk
tumas ir veidmainingas pasielgimas. Prak
tikoje, tokiais dalykais tariamasi su klebonu, 
arba su Išpažinties klausytoju.

— Baltimorės arkivyskupas Curley su
teikė Sutvirtinimo Sakramentą 500 atsiver- 
tusiems žmonėms į Katalikų Tikėjimą.

— Katalikų Bažnyčia geg. 31 d., Bi/lti- 
more, Md., minėjo 300 m. katalikybės įvedi
mo Marylando valstybėje. Apie 100,000 žmo
nių dalyvavo iškilmėse. J. Ė. Arkivyskupas 
Curley atnašavo Šv. Mišias. Dalyvavo auk
štieji Bažnyčios vadai ir apie 5,000 kunigų. 
Procesijoj dalyvavo 00,000 žmonių.

— Šventajam Tėvui sukako lygiai 77 
metai amžiaus geg. 31 d.

-— Po ilgus ir sunkios ligos, birž. 6 d., 
•mirė Notre Daine universiteto prezidentas, 

kum Ch. L. 0’Donnell, C.S.C., Ph. D.
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Lietuvių Kolegijos Marianapolis Geradaris
1 Jauna Lietuvių Kolegija 

Marianapolis, mieste Thomp
son, Conn., ir šiais sunkiaisiais 
laikais sulaukia geradarių, ku
rie suprasdami jos būklę ir 
reikalą ateina jai pagalbon 
aukomis, prielankiu žodžiu, 
mokinių jai atsiuntimu.

Šiomis dienomis Kolegija tu 
rėjo didelio malonumo sulauk
ti naujo geradaringumo iš She 
nandorio klebono kun. J. A. 
Karaliaus. Penki mėnesiai at
gal kun. J. A. Karalius atsiun
tė kolegijos knygynui tris dė
žes knygij ir keletą daiktų Ma
rianapolio muziejui. Gi praei
tą savaitę tas kilnios sielos 
kunigas atsiuntė $25.00 aukos 
gabiausiam ir darbščiausiam 
studentui ir pažadėjo $25.00 
dovaną kiekvienam studentui 
tinkamai išvertusiam bile ku
rią kun. D. A. Lord, S. J., kny
gelių.

Galime didžiuotis, kad lie
tuvių tarpe vis daugiau ir dau
giau ima atsirasti idealingų 
žmonių, kurie kulturinį darbą 
įvertina.

Žemiau talpinamasis gerb. 
kun. J. A. Karaliaus laiškas 
nušviečia geradario kilnią 
dvasią ir paduoda dovanos ga
vimui sąlygas.

Gegužės m., 24 d., 1934 m. 
Kun. Dr. J. Navickas, M.I.C., 
Marianapolio Kolegijos Di
rektorius, 
Gerbiamas Direktoriau:

Kad paskatinus Jūsij Kole-

GERB. KUN. J. A. KARALIUS
Garbingasis Shenandorio lietuviij klebo

nas. Jis iškėlė ir finansuoja sumanymą didin
ti lietuvių literatūrą, remti jaunus literatus 
ir vienatinę Amerikos lietuvių kolegiją Ma
rianapolis, Thompson, Conn.

gijos studentus ir Amerikos 
Lietuviij Katalikų Studentų 
■organizacijos narius prie lavi
nimosi literatiniam darbe, šiuo 
siūlau ir pasižadu duoti 25 
dolerius honoraro kiekvienam 
už išvertimą lietuvių kalbon 
bet kurią iš Kun. Daniel A. 
Lord, S.J., knygelių.

Sąlygą statau tokią. Vertė
jas pirm pradėsiant vertimą 
praneša Marianapolio Kolegi
jos direktoriui išvardinant, ku 
rią iš Kun. Lord knygelių ma
no lietuvhj kalbon versti, ir 
gauna Kolegijos direktoriaus 
užgyrimą ir patarimą. Toji 
tvarka yra reikalinga išvengi-

12
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inui atsitikimo, kad vertimas 
to pat veikalėlio netaptų at
liktas?dviejų atskirų vertėjų.

Honoraras- bus išmokamas 
per tarpininkystę Marianapo- 
lio Kolegijos direktoriaus, po 
to, kada vertimas bus tilpęs 
viename iš lietuvių kataliki 
škų laikraščių Amerikoje.

Šiuo prašau Gerbiamo 
Direktoriaus apsiimti mums 
šioje transakcijoje patarpinin
kauti.

Taiposgi čion prisiunčiti 25 
dolerių čekį kaipo dovaną v ie
na >n iš Jūsų kolegijos studen
tų, už abelną atsižymėjimą 
moksle, įimaut ' lietuvių kal
bą ir istoriją. Dovana yra ski
riama už abelnų atsižymėjimą 
mokslo metuose, kurie baigia

si birželio mėnesi. Kuris iš 
studentij yra tos dovanos ver
tas, sprendžia Kolegijos fakul
tetas.

Reikšdamas Gerbiamam Di
rektoriui pagarbų, ir melsda
mas Visagalio palaimos Jums 
ir Jūsų Įstaigai, pasilieku su 
pagarba,

J ūsų Kristuje,
Kun. J. A. Karalius.

Kolegijas Prierašas: Kaip 
gabiausiam kolegijos studen
tui ir geriausia mokančiam lie 
tuvių kalbų, kum J. Karaliaus 
dovana yra Įteikta Stasiui Vai 
čaičiui, kilusiam iš Malianoy 
City, Pa., kuris šiomis dieno
mis baigia klasinį kolegijos 
kursų ir rudenyje pradeda fi
losofijų. Jis kaip .tik ruošia

si būti kunigu. Gavęs dovanų, 
nudžiugęs tarė; “Kaip tik 
man bus užmokėti už sutanų! 
Gerajam tėveliui Karaliui Vie 
špats Dievas geriau atlygins 
negu aš savo padėkojimais.”

Kun. Karaliaus pasiūlymų 
realizuoti tuojau ėmėsi du stu 
dentu: Stasys Vaičaitis ir An
tanas Miciūnas, Chicago, 111., 
kuris šiomis dienomis baigia 
pirmąjį kolegijos kursų. Jisai 
yra nuolatinis kolegijos kores
pondentas prie, laikraščio “A- 
merika.”

Didžiajam Lietuvių Kolegi
jos geradariui — gerb. kun. 
J. A. Karaliui — nuoširdžiau- 
sis ačiū!

Marianapolio Kolegijos
Vadovybė

“POISON IVY”— Nuodingoji Vijoklė
Lengva paginti. Tai besiriečianti aplink 

medžiaus kamienų, su daug mažų šaknelių 
vijoklė, arba žemai augantis krūmas giriose. 
Randame, krumus “poison ivy” net upių dug
nuose. . . J /

Šito augalo lapai susideda iš trijų pla
čių, smailių lapelių krūvoje, viršus lapelių 
žvilgančiai žaliais; Kvietkutės žydi anksti va
saroj, jos mažos, žalios, liuosos ir krūvelėje.

Pažink šitų nuodingų augalų ir neik prie 
jo. Bet jeigu per arti pasitaiko prieiti tai 
žinok kaip apsisaugoti. Dr. James B. Mc
Nair iš Field Museum Chicagoje pataria jog 
jeigu prisieina vaikščioti arba dirbti ant lau
ko prie visokių žolių arba krūmų tai pasida
ryk mišinį iš “5% solucija iš ferric chloride,” 
vandeniu ir glycerinu. Visas kūno neapdeng
tas dalis šituo mišiniu nuplauk ir duok ant 
odos padžiuti. Geležies druska išnaikins prie 
šingas ypatybes nuodų. Šitas mišinys apsau
goja, net 99 žmones iš kiekvieno šimto.

Bet jeigu iš anksto neapsisaugojai, per 
arti priėjai ir save užsikrėtėi tai paimk adatų 

ir pradurk pūsles kurios greitai pasirodo ir 
tuoj uždėk, pagal Dr. James F. Couch, iš 
Žemdirbystės Departamento, o % solution of 
potassium permanganate.” Kuomet išdžiūsta 
palieka tamsiai rausvų dėmę, bet jų galima 
greitai nuplauti su 1% solution of oxalic 
acid. Tas tik nubaltina odų, yra nuodingas 
jeigu nurytas ir reikia laikyti jį atsargioj vie
toj, neleisti vaikams prieiti.

Kitas geras vaistas yra “resorcinol” — 
irgi 5% mišinį.

MARIJONŲ RĖMĖJŲ AUKOS:
M. Gidrimienč, Chicago, Ill...................... 3.00
J. Degutis, Detroit, Mich..........................3.00
Rožė Dzikauskienė, New Britain, Conn. 3.00 
Mrs. A. Antanaitis, Lazerne, Pa............ 3.00
Urš. Karpavičienė, Roebling, N. J.........3.00
B. Juraškaitė, Lietuvoje........................... 3.00
J. Liaugaudas, Cicero, 111.......................  3.00
M. Liberis, Worcester, Mass................... 3.00
Uršulė Liudvikienė, Chicago, Ill............ 3.00
Ona Levinskienė, Chicago, 111. ,...............3.00
B. Platukis,, Worcester, Mass.................. 3.00

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame.
Tėvai Marijonai.
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“GARSAS” MARIJONŲ JUBILIEJAUS 
PROGA

Lietuviu Katalikij Susivienijimo laikra
štis “Garsas” geg. 3, 1034 laidoje štai ką 
jubilėjaus proga pasakė:

“Tėvai Marijonų Kongregacija šių metų 
gegužės mėnesi mini savo isisteigimo ir dar
buotės 25-kių metų sukaktį.

Ne tik jie vieni mini ir džiaugiasi tuo 
jubiliejum, bet ir visa katalikiška-tautiška 
visuomenė gėrisi jų darbais.

Tėvai Marijonai leidžia dienraštį “Drau
gą,” savaitraštį “Laivą,” veda Bernaičių 
Kolegiją. Tėvai Mari jonai siunčia iškalbin
gus misijonierius, kurie misijomis — pamok
slais pamokymais stiprina mūsų visuomenės 
doros pagrindus ir šviečia tikėjimo dalykuo
se. Kas iš tikinčiųjų neatmena vyresnių tė
vų marijonų misijonierių pamokslų, kaip a.a. 
ArkivT J. Matulevičiaus, vysk. Pr. Bučio, 
kun. P. Andziulo, kun. A. Petrausko, kun. A. 
Cikutos, kun. >V. Kulikausko ir kitų.

Tėvų Marijonų Kongregaciją 25-ki me
tai atgal, Šv. Tėvo leidimu, atgaivino kilnie
ji lietuvių tautos sūnūs ir Katalikų Bažny
čios veikėjai — a. a. Arkivyskupas Jurgis 
Matulevičius, kuris ir buvo kongregacijos 
pirmuoju generolu, ir J. E. vyskupas Petras 
Prančiskus Būrys, kuris buvo antras iš eilės 
kongregacijos generolas. Dabartinis genero
las yra kun; A. Cikota.

Tėvai Marijonai savo kongregaciją ir 
jos veikimą išplėtė Lietuvoj ir Amerikoj. 
Kaip ten, taip ir čia jie varo sunkų švietimo, 
kultūrinį, tautinį ir religinį darbją.

Jubiliejaus proga, vėlinam Tėvams Ma
rijonams susilaukt atatinkamo atlyginimo iš 
visuomenės ir tautos pusės — atjautimo ir 
prisirišimo prie tų aukštų siekių prie kurių 
jie veda, ir gausios -Dievo palaimos jų atei
ties veikime.”

IŠ MARIJONŲ GERADARIŲ LAIŠKŲ
CLEVELAND, Ohio. — Sveikinu Tėvus 

Marijonus Sidabriniu Jubilėju ir lai Dievas 
toliau jums padeda darbuotis žmonių gerovei. 
Siunčiu $5.00, $1.00 aukos, $2.00 už išlaimė- 
jimo tikietukus ir $2.00 už “Laivą.”

j/jwdwa Misienė, ~

Chicago, Illinois

CHICAGO, UI. — Sveikinu Tėvus Mari
jonus, Jūsų kongregacijos at
naujinimo Sidabrinio Jubilė
jaus proga ir velyju Jūsų 
vienuolijai geriausios kloties 
ateičiai.

Malonėkite priimti mano 
ir mano šeimynos geriausius 
linkėjimus ir aukos $25.00.

S. D. Lekavičius.
\

MONTELLO, Mass. — Jubilėjaus proga 
siunčiu maldų bukietą, $3.00 aukos ir už ti-' 
kietėlius. Ona Gelžiniemė.

CLEVELAND, Ohio. — Siunčiu Jubilė- 
jui $2.00 ir nuoširdžiai sveikinu Tėvelius.

M a-r i j ona B azevi či enė.
MELROSE PARK, Ill. — Sveikinu Tė

velius su Jubilėjumi. Siunčiu maldų bukietą 
ir $3.00 aukos ir ,už tikietįėlius.

, Katrina Kiselienė.
HOMESTEAD, Pa. — Sveikinu Tėvus 

Marijonus Jubilėjumi. Siunčiu maldų vaini
kėlį ir $5.00 aukos ir už tikietėlius.

Katrė Milunienė.
BROOKLYN, N. Y. — Šiuomi siunčiu 

$4.00 Šv. Mišioms ir neturtingų klierikų 
išlaikymui. B. Kašėta.

PROVIDENCE, R. I. — Priimkite mano 
nuoširdžiausius linkėjimus ir $5.00 aukos.

Ona, flfisevičienė.
ATHOL, Mass. — Sveikinu su Jubilėju

mi ir siunčiu dvasiška vainikėlį ir $1.00 au
kos. Marijona Gasiūnienė.

MANCHESTER. N.*H. — L.R.K. kp. 
sveikina Tėvus su Jubilėjaus metais ir siun
čia $10.00 aukos parėmimui jūsų prakilnaus 
darbo. Vincas Olkovikas.

Waterbury, Conn. — Jubiliejaus proga 
sveikinu Tėvelius. Siunčiu maldų bukietą ir 
$3.00 aukos ir už tikietėlius.

Ona Aleskevičienč
WATERBURY, Conn. — Jubilėjaus pro 

ga sveikinu Tėvelius. Siunčiu maldų bukietą 
ir $3.00 aukos ir už tikietėlius.

Ona Aleskevičienė.
SCRANTON, Pa. — Sveikinu jurais jū

sų 25 m. jubilėjaus ir linkiu jums didžiausios 
palaimos Viešpaties Jėzaus. Siunčiu dvasinį 
bukietą ir $1.00 aukos. A. R.

CHICAGO, Ill. — Priimkite Jnbilėjui 
dvasišką gėliri bjukietą, $4.00 aukos klierikams 
ir už iįkįetus, Theodora Atroškienė, ,
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CHICAGO, Ill. — Sveikinu Tėvelius Ju- 
bilejuriii. Siunčiu maldų bukietą, $4.00 betur
čiams klierikams ir už tikietėlius.

' ■ Adelfina Rimidaitis.
PROVIDENCE, R. I. — Sveikinu Tėve

lius su Sidabriniu Jubilejumi ir aukoju $25.
Petronėlė Stningytė.

Te Gerasis Dievas visiems mūsą gera- 
dariams gausiai atmoka.

Tėvai Marijonai.

MIRE KUN. E. BUDREVIČIUS
NEWARK, N. J. -— Elizabeth, N. J. mi

rė kun. Eduardas Budrevičius, buvęs Bayon
ne ir Newark lietuvių parapijų klebonas.

mirė kūnT^Tkaminskas
Gegužio 19 d. Vilkaviškyje mirė kun. Al- 

binas-Adoinas Kaminskas, ilgus metus kuni
gavęs Pennsylvanijoj, paskutiniu laiku Rea
ding, Pa. Iš tenai-sugrįžo Į Lietuvą. Vilka
viškyje buvo rezidentu ir Šv. Kryžiaus ba- 

\ žnyčios ((buvusios cerkvės) rektorium.
Palaidotas Vilkaviškio kapuose, netolie--. 

se kito kun. amerikiečio, a.a. kun. Petro Sau- 
rusaičio.

IŠ DVASIŠK1JOS GYVENIMO
MAIZEįVILLE, Pa. — Klebonas kun. .1. 

Tiškus, Šv. Liudviko par., išvyko ligoninėn 
gydytis. Jį pavaduos kun. Alauskas, vikaras 
iš Shenandoah, Pa.

MINERSVILLE, Pa. — Geg. 27-tą d. 
Įvyko kun. Andriaus T. Degučio primicijos 

. Šv. Pranciškaus bažnyčioje. Kun. A. J. De
gutis buvo Įšventintas geg. 26 d., Šv. Karo
lio seminarijoj Phila., Pa.

SO, BOSTON, Mass. — Kunigas Anta
nas B. Mešlis, S.J., šią vasarą skiriamas fi
losofijos profesorium Bostono Kolegijos va
sariniuose kursuose.SVARBESNIEJI ĮVYKIAI

HARTFORD, Conn. — Kun. Plikimas, 
paviešėjęs Hartforde, savo gimtiniame mie
ste, grįžo į South Carolina (Beaufort), kur 
jis yra. vikaru.

’ THOMPSON, Conn. — Geg. 30 d. Wa
terbury Vyčiai nugalėjo Marianapolio antrą 
sviedinio ratelį 7-4.

— Geg. 27 d. įvyko Studentų Organiza
cijos 1-sios kuopos susirinkimas. Delegatai 
buvo išrinkti sekančiam seimui.

— Naujos Anglijos Lietuvių Diena įvyks 
liepos 4 d., Marianapoly, Thompson, Conn. 
Brocktono, Bostono, Bridgeport©, Norwood©, 
Hartfordo, Waterburio ir New Haveno lie
tuviai vyksi, specialiais traukiniais.

WATERBURY, Conn. — Geg. 27 d. apie 
200 Šv. Vardo dr-jos nariai bendrai priėmė 
Šv. Komuniją. Kun. Ražaitis, pasakė pamok
slą. Po pamaldų buvo bendri pusryčiai, per 
kuriuos pasakyta prakalbų. Kalbėjo V. T. 
Farrington, “Waterbury Democrat” laikraš
čio redaktorius, lietuvis aldermonas - vaisti
ninkas Jonas V. Bendleris. Pusryčius daly
vavo visi par. kunigai, šerifas Jenušaitis. 
Toastmasteriu buvo Mykolas Verbickas.

— Antanas Grybinas, Leavenworth High 
School studentas už pasižymėjimą trečiuose 
metiniuose žurnalistikos kvotiniuose gavo do
vaną $250.00 vertės knygų ir auksinę plunk
sną.

SO. BOSTON, Mass. — Southbostonie- 
čiai lietuviai dalyvavo J. E. Kardinolo O’Con- 
nellio Jubilėjaus iškilmėse. Birželio 3 d. su
aukojo daugybę maldų ir gėrų darbų. Birž. 
8 d. buvo laikytos giedotos šv. Mišios J. E. 
Kardinolo O’iConnello intencija. Vietini ku
nigai ir 4 pasauliečiai nuvyko katedron ir 
dalyvavo Jubilėjaus iškilmėse.

— Birž. 10 d. didelis parapijiečių būrys 
dalyvavo paskutinėse Kardinolo iškilmėse 
Fenway Park.

PITTSBURGH, Pa. — A.L.R.K. Susi
vienijimo Pittsburgh© apskritys rengia Lie
tuvių Dieną Seserų jPrančiskiečių naudai lie
pos 4 d.

■— Šv. Prančiskaus. Rėmėjų 6 kuopa, Šv. 
Kazimiero par., surengė vakarėlį geg. mėn. 
kurioje buvo pelno padaryta $160,00.

SHEBOYGAN, Wis. — Birž. 30 d. bu
vo lietuvių par. Dievo Kūno iškilmės ir 
priėmimas 20 naujų narių į Šv. Vardo dr- 
ją. Po iškilmių buvo bendri pusryčiai. Da
bar dr-ja turi 80 narių.

— Birž. 10 d. buvo Šv. Vardo dr-jos 
pamaldos Šv. Vardo bažnyčioje ir pikni
kas mkyklos darže. Pelnas šio parengimo 
buvo padalintas tarp visų Šv. Vardo sky
rių.

— Parapijos metinis bjazaras buvo 
geg. 27 . dl, į ____ ______________ į ■. j
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— Šiemet Wisconsino Lietuviu Diena 
bus Sheboygane, rugpjūčio 5 d.

CHICAGO HEIGHTS, 111. — Gana di- ; 
delis būrys vaikučių priėmė Pirmųjų Šv. 
Komunijų geg. 13 d.

— .1. E. vyskupas B. Shed, D. D., suteik,ė 
Sutvirtinimo Sakramentų birž, 8 d.

— Birželio 10 d. buvo mokyklos metų 
užbaigimas.

— Birž. 13 d., buvo suruoštas bankietas 
klebonui kum Antanui Mariukui, pagerbimui 
jo varduvių dienoje. Iš ryto yisi vaikučiai 
priėmė Šv. Komunija jo intencijai.

CICERO, 111. — Geg. 23 d. susitvėrė nau
ja draugija vardu Amerikos Lietuvių Kata
likių Dukterių Klubas. Tikslas dr-jos: dar
buotis labdarybei ir parapijai, sukelti dide
sni draugiškumų savo tarpe, politikoj padėti 
lietuviams kandidatams ir supažindinti lie
tuvius svetimtaučiams.

CHICAGO, Aušros Vartų parapija. — 
Birželio 3 d. Šv. Kazimiero Rėmėjų Draugi
jos skyrius buvo surengęs piknikėlj parapi
jos darže.

LIETUVOJE
— Birž. 8 d., ištremtasis Į kaimų buvęs 

Lietuvos ministeris Augustinas Voldemaras; 
staiga grįžo Kaunan ir bandė pagrobti į sa
vo rankas Lietuvos valdžių. Tačiau tik maža 
kariuomenės dalis terėinė p. (Voldemarų, ir 
tų pačių dienų jis tapo suimtas. Nors sumi
šime susišaudyta, tačiau skelbiama, kad ne
sama nei užmuštų, nei sužeistų.

— Dainų Diena Lietuvoje įvyks 1938 me
tais. Visais dainų ruošima reikalais rūpinasi 
Lietuvos chorvedžių ir muzikų draugija. 130 
chorų jau yra užsirašę.

— Šiais metais jau yra žymių ūkiškų pa
gerėjimų Lietuvoje. Per,pirmuosius tris mė
nesius išvežta užsienin prekų už $39,483,500 
litų, o pernai per tų laikų 35,879,100 litų.

Valstybės pajamos šiemet ir geriau plau
kia. Šiais metais per pirmus du mėnesius 
valstybės iždas gavo 2^367,000 litų daugiau 
negu pernai per tų patį laikų. Per pirams 
keturius mėnesius šiemet Lietuva išvežė už
sienin už 4,856,500 litų daugiau, negu įsivežė.

— Lietuvos mažasis pasienio susiekimas 
su Vokietija vėl atgijo. *

. — Lietuvoje yra 1,122,613 tomų knygų,
kainavusių 5,364,257 litus. Maždaug tre&la- 
lis tų knygų tenka Kaunui. Likusis knygų 
skaičius tenka Lietuvos miestams, miestelia
ms, mokykloms, draugijoms ir*kitoms įstai
goms. Kaunas turi 100 su viršum bibliotekoj, 
siekančių arti 400,000 tomų.

— Lietuva yra skolinga J. Valstybėms 
$6,554,554.23. Nesumokėtos dalys yra -221,- 
169.92. Šio birželio mėn. 15 d., turėtų mokė
ti $147,864.26.

— Šių metų pradžioje visose Lietuvos 
pramonėse, prekybos ir amatų įmonėse, ku
rių yra 1,485 dirbo 16,743 darbininkai ir 1690 
tarnautojų. Amatų įmonių yra 2,549 kurio
se dirba 9,548 darbininkai. '

—- Negalėdami maisto produktų pas sa
ve atsinešti, būriai Prūsų Lietuvos gyventojų 
•ateina į Lietuvų nors pigiai pavalgyti. Pa
nemunėje prie Tilžies tilto dygsta labai daug 
valgyklų.

— Lietuvis Dr. Rapagelionis buvo vie
nas iš įsteigėjų Karaliaučiaus Universiteto. 
Dr. Rapagelionis yra gimęs 1485 m. Kaune. 
Jis mirė 1545 m.

— Ties Kaunu Nemune jau nuskendo 
besimaudydami 5 žmonės. .

Būkime kantrūs! Atsilyginkime geru
mu už blogą. Žiūrėk kokį linksmą kvapą 
gėlės duoda kuomet mindžiomos!

Kas mus veda prie Dievo, tai bran
ginkime: kryželiai, skausmai, nepasiseki
mai, vargai, apleidimai ir 1.1.

Mirtis sutinka žmones ant marių, or
laivy], po žeme, ant žemės. Prie mirties 
reikia rengtis — reikia visuomet būti pasi- 
ruošius, nes nežinom nei dienos nei va
landos kuomet ji ateis prie mūsų. Mirtis 
yra vartai į amžinybę.

Platinkite naudingiausią savaitraštį 
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel.: Canal 7790

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur' metams $3.00. Atskiras numeris 5c

Kreipiantis su paklausimais, reikia Įdėti 3c kla
ses ženklelį atsakymui.

A?
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